



KIRKEBLADET

for Frederikshavn Sogn

NR. 2 · 2025

Marts, april
og maj



Springer klart af gule lagen

Springer klart af gule lagen

Påskelørdag ved aftenringning vil mange kirkeklokker kime for at indvarsle påskehøjtiden.

Påskemorgen folder livsglæden sig ud for mennesker som solens, livets og glædens dag i opstandelsens lys.

Æggeskallen brister for kyllingens sagte prikken med næbbet. De første lam ses på markerne og livet springer i påskeblomsten frem af det gule lagen. Påskeliljens fanfare gjalder: Sandelig, Han er virkelig opstanden.

I påskedagene bemærkes det, at kirkegårde er mere besøgte end ellers.

I de dødes have rummes den fylde, vi ikke kan få tilbage. Her gemmes en uundværlig del af det skæbnefællesskab, som vi gerne vedkender os, så vi fortsat kan være hele mennesker.

Vore gamle landsbykirker, spredt rundt i det danske land, besøges kun, hvis vi forinden har vandre ret henover kirkegården, gennem de dødes have. De gamle kirker rummer slægters tumlen med livet – gid de gamle mure kunne afsløre, hvor forskelligt slægters gang har tolket og fortalt om menneskelivet i lyset af opstandelsesbudskabet. Påskedag lyder det trodsige budskab, at livet overgår al forstand.

En tom grav kom til at forandre en hel verden på skedag.

Kan en grav forandre noget? ja, det ved enhver, der pludselig skal til at forholde sig til et gravsted – livet må ofte tage en anden retning – men ved graven render tanker sammen. Her må man hen, for at få samling på alt det, hjertet løber over med.

Ja, selv længe efter et dødsfald, kan det være et kors for tanken at skulle affinde sig med døden. Vi gemmer jo vore døde under opstandelsessolen på vore kirkegårde – vi gør det under korsets tegn, og korset er også et billede på afmagten, at der ikke er nogen fornuftig forklaring til rådighed. Ja, det kan undertiden være sådan, at jeg skal gå gennem ild og vand for at nå frem til en forklaring, jeg kan leve videre på.

Vist kan et dødsfald bringe os til fortvivlelsens rand.

Og så er det måske ikke mindst der, Gud er på færde.



I troen må det gøres klart for den, der er afmægtig, syg til døden, ramt af livets vederfarelser, at Guds magt og kærlighed udfolder sig med væld i den svage, den utrøstelige, den døende – ja,

hos det spæde og umyndige barn.

Det kan opfattes som en sølle trøst til den, der sidder tilbage med smerten dybt rodfæstet i sindets krinkelkroge.

Engang spurgte en enkemand mig: »Er det virkelig meningen, at jeg skal skrabe bunden, for at få livsmodet tilbage?«

»Det ved jeg ikke«, måtte jeg svare – »men det er set før, at Gud og meningen med livet findes i det dybe!« og altså næppe på den glatte overflade, i sorgløsheden.

Der skal ofte tyngde og alvor til, for at finde sandheden om mit liv.

Vi mennesker håndterer sorg og tab meget forskelligt – og Guds magt udfolder sig ikke mindst i svaghed og afmægtighed, som vi skal høre det, i påskefortællingen.

I gudstjenesten ser vi det tydeligst ved døbefonten, ved dåben af de mindste. Som det er blevet sagt: »det største i livet kan man også komme sovende til«.

Påskedag forandrer vores liv og verden – når jeg dør, gemmes jeg i den levende Guds kærlighed.

Påskedagens budskab er også en løftet pegefinger til os. Når foråret trækker ud, er vi tilbøjelige til at tage det som en personlig fornærmelse, når kulden holder væksten og grøden fanget under jordskorpen.

Lad det nu langt om længe springe frem af det gule lagen omsider, tænker man. Lad påskeliljens trompet blæse sin triumferende fanfare – livet overgår al forstand!

Og vi kan møde vores egen påskedag i haven, når erantis skubber sne og frost til side – når fuglen demonstrativt slæber til rede, når der bliver kaldt på mig af et venligt menneske, der er villig til at dele min svaghed og sårbarhed.

Forandringen af mit mismodige sind, sker umærkeligt ved de små puf, hvor livsglæden lidt efter lidt spirer frem i mine tanker.

Springer klart af gule lagen

Så jeg også har lyst og kræfter til at gå til graven og høre kaldet, at livet stadig har noget til gode til mig som den, der skal blive tilbage. Ved eftertankens hjælp må jeg sande, at jeg al-

drig var tomhændet, der er noget at bygge videre på med dem, jeg elsker.

Glædelig påske, – livet overgår al forstand!

Ole Dybro, konst. sognepræst

For familien

Babysalmesang

Nyt hold babysalmesang starter op torsdag den 20. marts kl. 10.00.

Vi samles i kirken 7 torsdage kl. 10.00, hvor vi synger, danser og stimulerer sprog, motorik og alle sanser med fagter og små instrumenter. Dette tager ca. 30 min. Bagefter hygger vi med en bid brød, lidt frugt og en god snak over en kop kaffe eller te.

Holdstørrelse: 8-12 babyer. Alder: 2-10 mdr. Pris: 20 kr. pr. gang for de 7 gange som betales samlet ved start (140 kr.) Den 8. og sidste gang flyttes til om eftermiddagen, hvor man har mulighed for at tage søskende og bedsteforældre med til en hyggelig stund med fælles aftensmad efterfølgende. Maden hertil koster 40 kr. pr. voksen. Tilmelding sker på kirkens hjemmeside.

Ved spørgsmål kontakt kirke- og kulturmedarbejder Louise Haese pr. mail kkm@frederikshavnkirke.dk eller tlf. 26 83 96 96.



Salmebongo i Sognehuset

Som noget nyt starter vi Salmebongo op. Det er en kirkemusikalsk legestue for de 1-5 årige ifølge med en voksen.

Det foregår i Sognehuset, Kirkepladsen 4, torsdage kl. 16.00-16.45.

Holdet starter op første gang den 27/3 kl. 16.00 – 16-45, og sæsonen kører fra torsdag d. 27/3 – 12/6

Her vil vi synge, danse, spille på små instrumenter og lege med bl.a. faldskærm og sansbane. Vi skal også hilse på kirkemusik, der godt kan lide at høre historier fra bibelen. Det hele foregår på børnenes præmisser i en uhøjtidelig omgangstone med plads til sjov og ballade. Fra kl. 15.40 kan man møde op og lege samt få en kiks eller lidt frugt. Der vil også være kaffe på kanden til forældrene. Kl. 16.00 går vi i gang med dagens forløb. Det er gratis at deltage. Man er velkommen til løbende at hoppe med på et hold ved at tilmelde sig på kirkens hjemmeside.

Ved spørgsmål kontakt kirke- og kulturmedarbejder Louise Haese pr. mail kkm@frederikshavnkirke.dk eller tlf. 26 83 96 96.



For familien

Familiegudstjeneste

Kristi himmelfartsdag kl. 10.00 med fernisering v/ kirke- og kulturmedarbejder Louise Haese Sørensen og sognepræst Inger Due Borré

Denne festlige familiegudstjeneste er noget ganske særligt, idet 0. klasserne fra Frydenstrandskolen afholder fernisering på deres værker.

Forinden har kirke- og kulturmedarbejder Louise og sognepræst Inger været på besøg på skolen, hvor børnene har hørt historien om Jesus der »flyver« til himmels. Det giver helt sikkert forunderlige og sjove samtaler, som børnene illustrerer og som offentliggøres denne dag.

Gudstjenesten er for alle, så vi håber på en festlig formiddag med bobler og snack til ferniseringen.



Mød Frederikshavn Kirke på Facebook

Frederikshavn Kirke er nu også at finde på Facebook.

Her vil der blive lagt billeder, nyheder og information om kommende arrangementer ud, så følgere kan blive opdateret på seneste nyt fra kirken.

Du finder vores Facebookside under navnet: **Frederikshavn Kirke**.

Like os på
facebook

VINTERGÆK

*Som den første
bryder du frem
med ydmyghedens sænkede hoved forkynder du
din tro på livet.*

*Med risiko for at overses
på en delvis snedækket jord
har du valgt din hvide farve.*

*Du ses af de opmærksomt søgende.
Når sneens storme vil dække dig og frosten knuge dig
bryder du atter frem
vidner om den indre kraft
der overvinder alt
en guddommelig kerne
der viser mig hen til min egen.*

*Du banebryder
for forårets brogede blomsterflor i en mildere luft
blandt skønhed og kraft.*

*Du er
blandt brudepiger
der vil løfte sløret
for selve livet
for mig.*

Af Edith Skrubbeltrang Grønæk, Fra digtsamlingen »Du lever«



Andre arrangementer

Håndarbejdsklubben

Klubben hvor vi bl.a.

strikker/hækler dåbsklude

Kom og vær med til en hyggelig eftermiddag, hvor der strikkes og hækles, drikkes kaffe og snakkes. Vi strikker bl.a. dåbsklude efter opskrifter.

Garn og opskrifter på dåbsklude har vi, **så kom endelig hver den første onsdag i måneden kl. 13-15 i Sognehuset.**



Andre arrangementer

Onsdagsklubben

Vi er Klubben, der hver 3. onsdag i hver måned kl. 14.30 byder på en varieret række af foredrag omhandlende mange interessante emner – med kaffebord og masser af hygge og mulighed for en god snak.

Onsdag d. 19. marts:

»**Portræt af Kaj Normann Andersen**«

v/ JAZZ MED TO

Onsdag d. 16. april:

»**Vaniljeeventyret på Madagaskar**«

v/ Soa og Tom Steffensen, Sæsing

Onsdag d. 21. maj

»**Udflugt til et endnu ukendt sted**«

v/ Onsdagsklubben



Arrangementet er gratis, dog er der deltagerbetaling til udflugten. *Alle er velkomne*
Følg med på: www.frederikshavnkirke.dk



Frederikshavn sogns filmklub



Filmklubben har to gode film på programmet i foråret

• **Tirsdag den 4. marts:** »**Rose**«

• **Tirsdag den 1. april:**

»**Når befrielsen kommer**«

Tidspunktet for Filmklubben er første tirsdag i måneden kl. 17 til ca. 20.

Filmklubben starter med en sang og en kort indledning til den film, vi skal se. Så ser vi filmen, hvorefter vi spiser aftensmad sammen, hygger over en kop kaffe og evt. snakker om filmen.

Prisen for maden er 50 kr. og er inkl. 1 øl/vin/vand.

Tilmelding til Filmklubben skal ske senest fredagen før kl. 12.00 via hjemmesiden eller til kirkekontoret på tlf.: 98 42 05 99 Husk at oplyse telefonnummer og mailadresse.

Nyhedsbrev med information om filmene udsendes til dem, der har tilmeldt sig dette. Nyhedsbrevet samt tilmeldingsformularen til at modtage nyhedsbrevet kan findes på reklamehylden i Sognehuset.

Følg også med på www.frederikshavnkirke.dk

Andre arrangementer

Vi markerer 80 året for Danmarks befrielse 4. maj - med med kirkegårdsvandring og alsang

Søndag den 4. maj ved Fladstrand kirke og kirkegård ved historiker Erik Christensen, sognepræst Janet Ligaard, kirkens organist samt sopran Lise Hjørne

Kl. 17: Erik Christensen tager os en tur med rundt på kirkegården og fortælle om befrielsens dage her i byen.

Kl. 18: Alsang i Fladstrand kirke, hvor Lise Hjørne medvirker. Efterfølgende serveres sandwich samt drikkeelse.

Max deltagerantal 25 til kirkegårdsvandring.

Tilmelding senest mandag den 28. april kl. 12 til kirkekontoret, tlf. 9842 0599 eller Frederikshavn kirkes hjemmeside.

Pris for sandwich og drikkeelse pr. person 30,-



Fællessang arrangementer

Fællessang i Sognehuset

v/ Inger Borré

Onsdag den 12. marts og onsdag d. 14. maj kl. 10.30

Vi mødes i Sognehuset, hvor vi hygger os med at synge fortrinsvis fra Højskolesangbogen og Salmebogen.

Når vi er færdige med at synge, runder vi af med at spise frokost sammen.

Frokosten koster 30 kr. og er inkl. 1 øl/vand.

Der tilmelding til frokosten senest mandagen før kl. 12.00 via kirkens hjemmeside eller til kirkekontoret på 98 42 05 99.



Koncerter

Hold øje med hjemmesiden!



Gudstjenester med et særligt indhold



Påskegudstjenester i Frederikshavn kirke

- Skærtorsdag d. 17. april kl. 17.00 v/ sognepræst Janet Ligaard
- Langfredag d. 18. april kl. 10.00 v/ konstitueret sognepræst Ole Dybro
- Påskedag d. 20. april kl. 10.00 v/ sognepræst Inger Borré
- 2. påskedag d. 21. april kl. 10.00 v/ konstitueret sognepræst Ole Dybro



Konfirmationer i Frederikshavn kirke

- Lørdag d. 5. april kl. 10.00 v/ sognepræst Inger Borré
- Lørdag d. 12. april kl. 9.00 v/ sognepræst Inger Borré
- Lørdag d. 12. april kl. 11.00 v/ sognepræst Inger Borré
- Søndag d. 13. april kl. 10.00 v/ sognepræst Janet Ligaard

Sommerens gudstjenester på Hirsholmene

Mandag den 9. juni, 2. pinsedag	kl. 14.00	Janet Ligaard
Lørdag den 21. juni	kl. 19.00*	Janet Ligaard
Lørdag den 28. juni	kl. 19.00	Lene Plougmann
Lørdag den 12. juli	kl. 19.00*	Iben Aldal
Lørdag den 19. juli	kl. 19.00*	Janet Ligaard
Lørdag den 26. juli	kl. 19.00	Janet Ligaard
Lørdag den 2. august	kl. 19.00*	Kirsten Hansen

* betyder dobbelttur med Seadog

Der er begrænsede pladser. Tilmelding via hjemmesiden eller via kirkekontoret på tlf. 9842 0599.

Afgange tur/retur med postbåden Frederikshavn/Hirsholmene kan ses på www.frederikshavnkirke.dk



Lørdagsdåb i 2025

Vi holder dåb

- Lørdag d. 14. juni kl. 10.00 v/ Janet Ligaard

Vi beslutter snart, hvornår årets sidste to skal ligge, så ring og aftal nærmere.

Kontakt kirkekontoret på tlf. 98 42 05 99.



Igen en spændende periode i menighedsrådets arbejde. Et menighedsrådsvalg, der blev anderledes, end vi har prøvet i 40 år. Valgkort til alle folkekirke medlemmer i sognet og afstemning i stem-

meboks m.m. Selv om det blev en meget lav stemmeprocent på lidt over 2, var der flere end tidligere, der har været med til at sammensætte det nye menighedsråd.

En stor tak fra menighedsrådet, til alle, der brugte tid på at vise opbakning til kirkens arbejde. Andet sted i bladet fremgår det, hvem der blev valgt og hvilke opgaver, de har påtaget sig. Præsterne og de 5 valgte, fra det forrige menighedsråd fortsætter og der er 6 nye valgte, der alle er yngre end os blivende. En tiltrængt foryngelse og ny inspiration. Konstitueringen foregik i en behagelig tone og stemning, som lover godt for de næste 4 års samarbejde.

I skrivende stund (20.01.) er der ikke afgørende nyt vedrørende føljetonen med kirkespiret. Som i forrige blade kan jeg igen skrive, at vi tror på en snarlig afgørelse, så vi kan komme i gang. Det er godkendelse af sikker-

heden mod store skader på spiret, der nu er eneste hindring.

Frederikshavn Sogn har fået bevilliget en heltids sognepræst til at aflaste vores to nuværende præster, som vi er glade for. Stillingen er annonceret på relevant måde af biskoppen, så vi håber, at vi på trods af præstemangel, der er udpræget i Vendsyssel, får en ny præst, som præstekollegerne, medarbejdere, menighedsrådet og navnlig menigheden får stor glæde af. Som en stor hjælp er Ole Dybro konstitueret i stillingen marts måned ud eller indtil en ny kan overtage.

Dagene er blevet lysere. Foråret er på vej. Først med spirer og stadig mere svulmende blad- og blomsterknopper og vi kan glæde os over årets smukkeste oplevelser, i haverne, vejkanterne, og ikke mindst ude i naturen. Sarte lysegrønne blade sammen med både tilsvarende sarte små blomster, og snart næsten prangende påskeliljer og tulipaner, som indledere til sommerens farverige blomsterflor. Herfra glæde over forårets kommen, som jeg håber mange flere også vil nyde.

Egon Olesen

Det årlige menighedsmøde

Tirsdag, den 13. maj kl. 19.00 i Sognehuset, Kirkepladsen 4.

På mødet orienterer menighedsrådet om forrige års aktiviteter og om sognets økonomi. Der orienteres naturligvis om arbejdet med renoveringen af kirkespiret.

Der oplyses om planlagte og påtænkte aktiviteter i 2025. Vi vil meget gerne høre repræsentanter for brugerne, – menigheden – om deres synspunkter, og vil også gerne høre evt. forslag til nye ideer.

I menighedsrådet håber vi, at flere har interesse i at høre om det, vi arbejder med og bruger tid på.

Tilmelding ikke nødvendig.

Alle er velkomne Der er kaffe og kage.



Menighedsrådet

Menighedsrådets konstituering

Formand: Egon Olesen

Næstformand: Bente Lauritsen.

Kasserer: Svend Erik Pedersen.

Kontaktperson: Henrik Dørum Jensen.

Kirkevæрге: Ole Henrik Jensen.

Kirke-præstegårdsudvalget:

Brian Madsen, Egon Olesen, Henrik Dørum Jensen og Michelle Schultz.

Bygningskyndig: Pauli Rugholt.

Regnskabsfører: Kirsten Wilhelmsen.

Sekretær: Lotte Skipper Thomsen.

Budget- og regnskabsudvalget:

Kirsten Wilhelmsen, Svend Erik Pedersen, Bente Lauritsen, Ole Jensen, Brian Madsen, Henrik Dørum Jensen, Inger Borré, Janet Ligaard og Egon Olesen.

Aktivitetsudvalget:

Bente Lauritsen, Elisabeth Holmen, Iben Østergaard Jørgensen, Inger Borré, Janet Ligaard, Ole Dybro, Freja Ørnboell Østergaard Jørgensen og Louise Haese.

PR-udvalget (inkl. Kirkebladet): Iben Østergaard Jørgensen, Inger Borré, Janet Ligaard, Thomas Kursch, Lotte Skipper Thomsen og Louise Haese.

Kor- og koncertudvalget: Thomas Kursch og ny organist, og Freja Ørnboell Østergaard Jørgensen og Henrik Dørum Jensen.

Kirkens historie:

Morten Mendrup, Svend Erik Pedersen og Thomas Kursch.

Kirkegårdsbestyrelsens repræsentanter:

Ole H. Jensen og Egon Olesen.

Menighedsplejens repræsentanter:

Inger Borré og Elisabeth Holmen.

Skole- kirkesamarbejdet:

Inger Borré og Iben Ørnboell Jørgensen med Louise Haese Sørensen som suppleant.

Menighedsrådets repræsentanter i

Ejerforeningen:

Bente Lauritsen og Ole H. Jensen, suppl. Egon Olesen.

Menighedsrådets repræsentant angående kirken på Hirsholmene:

Janet Ligaard.

Menighedsrådsmedlem Karin Arveschoug Jensen supplerer med ad hoc-opgaver og suppleanterne Finn Rasmussen og Morten Mendrup deltager i menighedsrådsmøderne og udvalgsarbejde uden stemmeret.





Sognecafé

*Hver søndag
kl. 14.00 – 17.00
i Sognehuset
dagligstue*

– hvor der er kaffe på kanden og lidt til ganen.

Stedet hvor vi snakker om løst og fast, udveksler opskrifter, får eller giver gode råd, vender de gode gamle dage eller diskuterer det, der lige er oppe i tiden i medierne.

I Sognehuset er der let adgang for gangbesværede, så kom og vær med til at skabe en hyggelig og afslappet eftermiddag.



Åbne Menighedsrådsmøder

Alle interesserede er velkomne til at overvære menighedsrådsmøderne.

Møderne finder sted i Sognehuset og begynder kl. 19.00.

Datoer offentliggøres på kirkens hjemmeside:

www.frederikshavnkirke.dk



Kontakter

Kbf. sognepræst Inger Due Borré

Kirkepladsen 4
Tlf. 29 99 24 86 • idb@km.dk
Træffes ikke fredag.

Sognepræst Janet Ligaard

Havlund 22
Tlf. 21 36 99 92 • jcl@km.dk
Træffes ikke mandag.

Frederikshavn sogns kirkekontor

Kirkepladsen 4
Tlf. 98 42 05 99
frederikshavn.sogn@km.dk
Åbent mandag – fredag kl. 8.00-12.00.
Samt efter forudgående aftale.

Organist Thomas Kursch

Tlf. 31 12 33 75
organist@frhvnkirkemusik.dk

Kirke- og kulturmedarbejder

Louise Haese

Tlf. 26 83 96 96
kkm@frederikshavnkirke.dk

Kirketjener Charlotte Gomez

Tlf. 61 46 87 84

Formand for menighedsrådet

Egon Olesen
Agnethevej 20
Tlf. 29 85 60 48
egonolesen@mail.dk

BLIV VENNER MED FREDERIKSHAVN KIRKE PÅ FACEBOOK. Søg: Frederikshavn Kirke.



GUDSTJENESTER

DATO		KL.
MARTS		
2.	Fastelavn	10.00 Janet Ligaard
9.	1.s.i Fasten	10.00 Ole Dybro
16.	2.s. i Fasten	10.00 Inger Borré
23.	3.s. i Fasten	10.00 Janet Ligaard
<hr/>		
APRIL		
5.	Konfirmation	10.00 Inger Borré
6.	Mariæ bebudelsesdag	10.00 Inger Borré
12.	Konfirmation	9.00 Inger Borré
12.	Konfirmation	11.00 Inger Borré
13.	Palmesøndag	<i>Konfirmation</i> 10.00 Janet Ligaard
17.	Skærtorsdag	<i>Aftensgudtjeneste</i> 17.00 Janet Ligaard
18.	Langfredag	10.00 Ole Dybro
20.	Påskedag	10.00 Inger Borré
21.	2. Påskedag	10.00 Ole Dybro
27.	1.s.e. Påske	10.00 Janet Ligaard
<hr/>		
MAJ		
4.	2.s.e. Påske	10.00 Janet Ligaard
11.	3.s.e. Påske	10.00 Inger Borré
18.	4.s.e. Påske	10.00 Ole Dybro
25.	5.s.e. Påske	10.00 Ole Dybro
29.	Kristi himmelfartsdag	10.00 Inger Borré

KIRKEBIL

For kørsel til gudstjenester og Sognecafé i **Frederikshavn Kirke og Sognehus**, kan man ringe til Kirkekontoret på tlf. 98 42 05 99 og bestille gratis transport sidste hverdag inden gudstjenesten/Sognecaféen. Dette tilbud gælder alle, der bor i Frederikshavn Sogn, og som på grund af dårlig førlighed og mangel på anden transport ellers er forhindret i at deltage.

Ved tilmeldingen skal man af gode grunde oplyse sit navn og adresse samt tlf.nr. og disse oplysninger vil blive påført en håndskreven tilmeldingsliste, som vil blive makuleret i den følgende uge.